
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 110490/ΓΔ4 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία 102791/ΓΔ4/ 
10-09-2024 κοινής απόφασης Υπουργού και 
Υφυπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού «Ρύθμιση θεμάτων που αφορούν 
στην έναρξη και λήξη του σχολικού και διδακτι-
κού έτους, στις αργίες, στις διακοπές, στις εγ-
γραφές, στις μετεγγραφές, στη φοίτηση, στις 
απουσίες, στα παιδαγωγικά μέτρα, στον χαρα-
κτηρισμό της διαγωγής και στην οργάνωση των 
σχολικών μονάδων της δευτεροβάθμιας εκπαί-
δευσης» (Β’ 5130).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη:
1. Την περ. β’ της παρ. 2 του άρθρου 89 του ν. 4485/2017 

«Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, 
ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 114) 
σε συνδυασμό με το άρθρο 5 του ν. 1566/1985 «Δομή 
και λειτουργία της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας 
εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» (Α’ 167).

2. Τις παρ. 2 και 8 του άρθρου 42 και την παρ. 2 του 
άρθρου 43 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευ-
τεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 193).

3. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 
Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 70).

4. Το άρθρο 32 του ν. 4415/2016 «Ρυθμίσεις για την ελ-
ληνόγλωσση εκπαίδευση, τη διαπολιτισμική εκπαίδευση 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 159).

5. Τον Κώδικα νομοθεσίας για την υποδοχή, τη διεθνή 
προστασία πολιτών τρίτων χωρών και ανιθαγενών και 
την προσωρινή προστασία σε περίπτωση μαζικής εισ-
ροής εκτοπισθέντων αλλοδαπών (ν. 4939/2022, Α’ 111), 
και ιδίως τα άρθρα 27, 55 και 56.

6. Το άρθρο 71 του ν. 4547/2018 «Αναδιοργάνωση των 
δομών υποστήριξης της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθ-
μιας εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» (Α’ 102).

7. Την παρ. 7 του άρθρου 18 του ν. 5038/2023 «Κώδικας 
Μετανάστευσης» (Α’ 81).

8. Τις παρ. 1, 2, 3 του άρθρου 2 του ν. 3966/2011 «Θε-
σμικό πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών Σχολείων, 
Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση 
του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων 
’’ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ’’ και λοιπές διατάξεις» (Α’ 118).

9. Τον ν. 3699/2008 «Ειδική Αγωγή και Εκπαίδευση ατό-
μων με αναπηρία ή με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες» 
(Α’ 199), και ιδίως το άρθρο 8.

10. Τον ν. 682/1977 «Περί Ιδιωτικών σχολείων Γενικής 
Εκπαιδεύσεως και Σχολικών Οικοτροφείων» (Α’ 244).

11. Τις παρ. 1, 2 και 3 του άρθρου 5 του ν. 3475/2006 
«Οργάνωση και λειτουργία της δευτεροβάθμιας επαγ-
γελματικής εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» (Α’ 146).

12. Τα άρθρα 16-21, την παρ. 3 του άρθρου 42 και την 
παρ. 4 του άρθρου 169 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστη-
μα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Δια 
Βίου Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά 
με τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας 
νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (ΕΕ L 173), 
κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομο-
σπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνο-
γερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 254).

13. Τον ν. 4823/2021 «Αναβάθμιση του σχολείου, ενδυ-
νάμωση των εκπαιδευτικών και άλλες διατάξεις» (Α’ 136), 
και ιδίως την παρ. 1 του άρθρου 135.

14. Τον ν. 4692/2020 «Αναβάθμιση του Σχολείου και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 111).

15. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυ-
τών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός 
Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων) (ΕΕ L 119).

16. Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Σεπτεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5435

55803



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55804 Τεύχος B’ 5435/27.09.2024

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137).

17. Το άρθρο 4 του ν. 5029/2023 «“Ζούμε Αρμονικά 
Μαζί - Σπάμε τη Σιωπή”: Ρυθμίσεις για την πρόληψη και 
αντιμετώπιση της βίας και του εκφοβισμού στα σχολεία 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 55).

18. Τα άρθρα 1 και 2 του Κώδικα Είσπραξης Δημο-
σίων Εσόδων (ν.  4978/2022, Α’ 190), σε συνδυασμό 
με το άρθρο 167 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων 
(ν. 3463/2006, Α’ 114).

19. Τον ν.  1157/1981 «Περί κυρώσεως της από 29 
Δεκεμβρίου 1980 Πράξεως Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου του Προέδρου της Δημοκρατίας "περί καθιερώσε-
ως πενθημέρου εβδομάδος εργασίας των δημοσίων εν 
γένει υπηρεσιών και ρυθμίσεως συναφών θεμάτων" και 
τροποποιήσεως διατάξεων ταύτης» (Α’ 126).

20. Την περ. δ’ της παρ. 1 του άρθρου 4 του ν. 2621/1998 
(Α’ 136).

21. Την παρ. 3 του άρθρου 56 του ν. 4653/2020 «Εθνι-
κή Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης. Ειδικοί Λογαριασμοί 
Κονδυλίων Έρευνας Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμά-
των, Ερευνητικών και Τεχνολογικών Φορέων και άλλες 
διατυπώσεις» (Α’ 12).

22. Τον ν. 5082/2024 «Ενίσχυση του Εθνικού Συστή-
ματος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης και 
άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 9).

23. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 184).

24. Την υπό στοιχεία 120126/ΓΔ4/12.09.2020 υπουργι-
κή απόφαση «Παροχή σύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαί-
δευσης για το σχολικό έτος 2020-2021» (Β’ 3882).

25. Το π.δ. 579/1982 «Καθορισμός του χρόνου λήξε-
ως των κανονικών εγγραφών στα Ιδιωτικά Σχολεία της 
Γενικής Εκπαιδεύσεως» (Α’ 105).

26. Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

27. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

28. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 130).

29. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων- Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

30. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

31. Την υπ’ αρ. 80/05-01-2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Ζωή Μακρή» (Β’ 69).

32. Την υπό στοιχεία 148852/Δ5/28-12-2023 υπουργι-
κή απόφαση «Αντικατάσταση της υπό στοιχεία 190677/
Δ5/10-11-2016 “Αθλητικές Δραστηριότητες Σχολεί-
ων Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
(Β’ 3754)”» (Β’ 7541).

33. Την υπό στοιχεία Φ.6/304/75662/Γ1/21-05-2014 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός του τύπου, του 
περιεχομένου, των όρων και προϋποθέσεων κατάρτισης, 
χορήγησης, φύλαξης, επεξεργασίας και αξιοποίησης του 
Ατομικού Δελτίου Υγείας του Μαθητή (Α.Δ.Υ.Μ.)» (Β’ 1296).

34. Την υπό στοιχεία 39820/Γ6/12.04.2010 υπουργική 
απόφαση «Έναρξη και λήξη εκπαιδευτικών δραστηριο-
τήτων στα Εργαστήρια Ειδικής Επαγγελματικής Εκπαί-
δευσης και Κατάρτισης (Ε.Ε.Ε.ΕΚ)» (Β’ 519).

35. Την υπ’  αρ. 3446/16-05-2024 κοινή υπουργική 
απόφαση «Ψηφιακό Βιβλίο Πράξεων Συλλόγου Διδα-
σκόντων/ουσών Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης» (Β’ 2988).

36. Την υπό στοιχεία Φ.353.1/324/105657/Δ1/2002 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός των ιδιαίτερων κα-
θηκόντων και αρμοδιοτήτων των προϊσταμένων των 
περιφερειακών υπηρεσιών πρωτοβάθμιας και δευτερο-
βάθμιας εκπαίδευσης, των διευθυντών και υποδιευθυ-
ντών των σχολικών μονάδων και Σ.Ε.Κ. και των Συλλόγων 
Διδασκόντων» (Β’ 1340).

37. Την υπό στοιχεία 102791/ΓΔ4/10-09-2024 κοινή 
υπουργική απόφαση «Ρύθμιση θεμάτων που αφορούν 
στην έναρξη και λήξη του σχολικού και διδακτικού έτους, 
στις αργίες, στις διακοπές, στις εγγραφές, στις μετεγ-
γραφές, στη φοίτηση, στις απουσίες, στα παιδαγωγικά 
μέτρα, στον χαρακτηρισμό της διαγωγής και στην ορ-
γάνωση των σχολικών μονάδων της δευτεροβάθμιας 
εκπαίδευσης» (Β’ 5130).

38. Την υπ’ αρ. 53/23-09-2024 πράξη του Δ.Σ. του Ιν-
στιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής.

39. Την από 10-09-2024 εισήγηση του Προϊσταμένου 
της Διεύθυνσης Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης σχετικά 
με την υπό έκδοση κοινή υπουργική απόφαση. 

40. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη, σύμφωνα με την υπό στοιχεία 
Φ.1/Γ/580/107809/B1/20-09-2004 εισήγηση του άρθρου 
24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143) της Γενικής Διεύθυνσης Οι-
κονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία 102791/ΓΔ4/ 
10-09-2024 κοινή απόφαση του Υπουργού και της Υφυ-
πουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
«Ρύθμιση θεμάτων που αφορούν στην έναρξη και λήξη 
του σχολικού και διδακτικού έτους, στις αργίες, στις δι-
ακοπές, στις εγγραφές, στις μετεγγραφές, στη φοίτηση, 
στις απουσίες, στα παιδαγωγικά μέτρα, στον χαρακτη-
ρισμό της διαγωγής και στην οργάνωση των σχολικών 
μονάδων της δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης» (Β’ 5130) 
ως εξής:

1. Η παρ. 8 του άρθρου 1 αντικαθίσταται ως εξής:
«8. Στην περίπτωση που η διεξαγωγή της εκπαιδευτικής 

διαδικασίας καθίσταται αδύνατη ή ιδιαιτέρως δυσχερής 
λόγω παρεμπόδισης από οποιοδήποτε φυσικό πρόσωπο 
της πρόσβασης των μαθητών/τριών και/ή εκπαιδευτικών 

user
Highlight



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55805Τεύχος B’ 5435/27.09.2024

στους χώρους της σχολικής μονάδας εφαρμόζεται η δι-
αδικασία του πρώτου εδαφίου της παρ. 7. Στη συνέχεια, 
αφού αποκατασταθεί η λειτουργία της σχολικής μονάδας, 
και εφόσον η παρεμπόδιση προκλήθηκε από μαθητές/
τριες της σχολικής μονάδας, με απόφαση που λαμβάνεται 
σύμφωνα με το τελευταίο εδάφιο της παρ. 7, δύναται να 
παρέχεται επιπλέον και δια ζώσης ο απαραίτητος, ανα-
λόγως των εκπαιδευτικών αναγκών των μαθητών/τριών, 
αριθμός διδακτικών ωρών, σύμφωνα με το έκτο εδάφιο 
της παρ. 7. Μαθητές/τριες, οι οποίοι/ες με τις πράξεις τους 
καθιστούν αδύνατη ή ιδιαιτέρως δυσχερή τη διεξαγωγή 
της εκπαιδευτικής διαδικασίας σε τμήμα/τμήματα σχολι-
κής μονάδας ή σε ολόκληρη τη σχολική μονάδα, δεν επι-
τρέπεται να συμμετέχουν στη σύγχρονη εξ αποστάσεως 
εκπαίδευση και λαμβάνουν αδικαιολόγητη απουσία, για 
όσες διδακτικές ώρες προβλέπει το ωρολόγιο πρόγραμμα 
της ημέρας.».

2. Στην περ. 2 της παρ. Α «Εγγραφή» του άρθρου 8 οι 
λέξεις «με την περ. 8 της παρ. Α» αντικαθίστανται από 
τις λέξεις «με την περ. 7 της παρ. Α».

3. Η υποπερ. δ) της περ. 1 της παρ. Ε «Δικαιολογητικά 
εγγραφής» του άρθρου 8 αντικαθίσταται ως εξής:

«δ) Υπεύθυνη Δήλωση του ν. 1599/1986 (Α’ 75) με την 
οποία ο/η εγγραφόμενος/η μαθητής/τρια δηλώνει ότι: 
i) δεν φοιτά σε άλλο Γυμνάσιο, ΓΕ.Λ. ή ΕΠΑ.Λ. ή Π.ΕΠΑ.Λ. 
ή σχολείο/σχολή της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
οποιουδήποτε Υπουργείου ή σε σχολή της Τριτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης ή στο μεταλυκειακό έτος-τάξη μαθητείας 
των Επαγγελματικών Λυκείων ή σε Επαγγελματική Σχολή 
(ΕΠΑ.Σ) ή σε Επαγγελματική Σχολή Κατάρτισης (Ε.Σ.Κ.) 
ή σε Σχολές Ανώτερης Επαγγελματικής Κατάρτισης 
(Σ.Α.Ε.Κ.) ή σε αντίστοιχα σχολεία/σχολές/εκπαιδευτι-
κά ιδρύματα της αλλοδαπής, σύμφωνα με την παρ. ΙΕ 
περί Διπλής Φοίτησης, ii) δεν είναι κάτοχος Απολυτηρίου 
Γυμνασίου ή ισότιμου τίτλου.».

4. Στο πρώτο εδάφιο της υποπερ. δ) της περ. 3 της παρ. Ε 
«Δικαιολογητικά εγγραφής» του άρθρου 8 η λέξη «Φω-
τοαντίγραφο» αντικαθίσταται από τη λέξη «Αντίγραφο».

5. Οι περ. «4», «5», «6», «7», «8», «9», «10», «11», «12», 
και «13» της παρ. ΙΒ του άρθρου 8 αναριθμούνται σε 
περ. «3», «4», «5», «6», «7», «8», «9», «10», «11» και «12» 
αντίστοιχα.

6. Στο πρώτο εδάφιο της υποπερ. δ) της περ. 3, όπως 
αναριθμήθηκε, της παρ. ΙΒ του άρθρου 8 η λέξη «Φωτο-
αντίγραφο» αντικαθίσταται από τη λέξη «Αντίγραφο».

7. Στο τελευταίο εδάφιο της παρ. ΙΓ «Εγγραφή μετά τη 
διακοπή φοίτησης» του άρθρου 8 οι λέξεις «η περ. Β της 
παρ. 2 του άρθρου 8» αντικαθίστανται από τις λέξεις «η 
περ. 2 της παρ. Β του άρθρου 8».

8. Στην περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 17 οι λέξεις «του 
άρθρου 5» αντικαθίστανται από τις λέξεις «του άρθρου 4».

9. Η παρ. 6 του άρθρου 20 αντικαθίσταται ως εξής:
«6. Απουσία μαθητή/τριας από περίπατο χωρίς χρήση 

μεταφορικού μέσου θεωρείται απουσία από όλα τα ωρι-
αία μαθήματα που προβλέπει το ωρολόγιο πρόγραμμα 
την ημέρα της πραγματοποίησής του. Σε περίπτωση που, 
κατά την πλήρως αιτιολογημένη κρίση του Συλλόγου 
Διδασκόντων/ουσών, η συμμετοχή του/της μαθητή/τρι-
ας στον περίπατο ήταν εκ των πραγμάτων αδύνατη, οι 
απουσίες αυτές δεν λαμβάνονται υπόψη στον χαρακτη-
ρισμό φοίτησης. Στις εκδρομές στις οποίες δεν συμμετέ-
χουν οι μαθητές/τριες χωρίς όμως να παραμένουν στο 
σχολείο προκειμένου να παρακολουθήσουν ειδικά δια-
μορφωμένο ωρολόγιο πρόγραμμα ή δεν συμμετέχουν 
σε σχολικές δραστηριότητες με απόφαση του Συλλόγου 
Διδασκόντων/ουσών, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα 
στην οικεία υπουργική απόφαση, οι απουσίες καταχω-
ρίζονται ως αδικαιολόγητες απουσίες.».

10. Οι παρ. «6», «7», «8», «9», «10», «11», «12», «13», «14» 
και «15» του άρθρου 21 αναριθμούνται σε παρ. «5», «6», 
«7», «8», «9», «10», «11», «12», «13» και «14» αντίστοιχα.

11. Στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 24 οι 
λέξεις «την παρ. 2 του άρθρου 5» αντικαθίστανται από 
τις λέξεις «τις παρ. 1, 3 και 4 του άρθρου 5». 

12. Στο πρώτο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 29 οι 
λέξεις «στην παρ. 5 του άρθρου 28» αντικαθίστανται από 
τις λέξεις «στην παρ. 5 του άρθρου 27».

13. Στην παρ. 3 του άρθρου 32 οι λέξεις «του κεφαλαί-
ου Ε’, του άρθρου 8» αντικαθίστανται από τις λέξεις «της 
παρ. Ε, του άρθρου 8».

14. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία 102791/
ΓΔ4/10-09-2024 κοινή απόφαση του Υπουργού και της 
Υφυπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
«Ρύθμιση θεμάτων που αφορούν στην έναρξη και λήξη 
του σχολικού και διδακτικού έτους, στις αργίες, στις δι-
ακοπές, στις εγγραφές, στις μετεγγραφές, στη φοίτηση, 
στις απουσίες, στα παιδαγωγικά μέτρα, στον χαρακτη-
ρισμό της διαγωγής και στην οργάνωση των σχολικών 
μονάδων της δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης» (Β’ 5130).

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 25 Σεπτεμβρίου 2024

Ο Υπουργός Η Υφυπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ

user
Highlight

user
Highlight

user
Highlight



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55806 Τεύχος B’ 5435/27.09.2024

*02054352709240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-09-27T21:26:29+0300




